Ofício nº 146/2023 – G.P.
Proc. CM nº s 377/20; 2443/20; 4653/22;

7616/22; 815/23; 863/23; 1084/23; 1348/23

1366/23; 1703/23; 1727/23 e 2159/23.

Santo André, 2 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito Paulo Henrique Pinto Serra

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, 1, 9º andar - Centro

Santo André – SP

Assunto: Autógrafos n.
o
 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 e 75, de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência os Autógrafos abaixo enumerados,

consubstanciando os correspondentes Projetos de Lei, de iniciativa deste Legislativo,

aprovados em sessão realizada no dia 1º de junho do corrente ano:

AUT. Nº PL. Nº EMENTA

64/2023 CM 8/20

Dispõe sobre a disponibilização de brinquedos adaptados para

crianças com deficiência “PCDs” em locais públicos e privados

de lazer.

65/2023 CM 58/20

Dispõe sobre o procedimento de notificação compulsória de

violência contra a pessoa idosa atendida nos serviços de

urgência e emergência públicos e privados do município de

Santo André.

66/2023 CM 128/22

Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Semana Municipal de

Valorização da Pessoa Idosa” no município de Santo André e dá

outras providências.

67/2023 CM 192/22

Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa de Educação

Integral na rede municipal de ensino de Santo André, e dá outras

providências.

68/2023 CM 18/23

Denomina Professor José Luiz Gonçalves Mergulhão a praça

localizada na Avenida Utinga, altura do nº 1971, Vila

Metalúrgica.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

AUT. Nº. PL. Nº. EMENTA

69/2023 CM 19/23

Dispõe sobre a interrupção dos serviços públicos essenciais por

falta de pagamento, no que se refere ao fornecimento de água,

energia elétrica e gás encanado no âmbito do município de Santo

André.

70/2023 CM 26/23
Autoriza o Poder Público a implantar estações de reparos rápidos

para bicicletas e dá outras providências.

71/2023 CM 34/23

Autoriza o Município a implantar o projeto TV Saúde, rede

municipal de informações sobre qualidade de vida, dicas e

programas de saúde, e prevenção de doenças.

72/2023 CM 35/23

Autoriza o Poder Executivo a dispor sobre a obrigatoriedade de

acompanhamento por profissional de saúde do sexo feminino

durante a realização de exames ou procedimentos que utilizem de

sedação ou anestesia que induzam a inconsciência do paciente e à

presença de acompanhante durante a realização de exames

sensíveis.

73/2023 CM 39/23

Autoriza a validade vitalícia, para fins de acesso a programas e

serviços públicos e privados municipais, do laudo médico que

atesta deficiências físicas, mentais ou sensoriais que possuam

caráter permanente.

74/2023 CM 43/23

Denomina Valdebi Romani a praça localizada na esquina da Rua

Xerentes e Rua Oswaldo Cruz – Jardim Stella. (Classificação

Fiscal: Setor 19 – Quadra 293 / Lote sem numeração).

75/2023 CM 55/23

Institui a “lei força de segurança nas escolas” que institui a

presença de um GCM ou um policial militar por escola da rede

municipal de ensino público e a obrigação de cada escola

particular ter pelo menos um segurança armado.

 Respeitosamente,

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente

RLOS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003700380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

		2023-06-02T17:34:27-0300